Turchois lapis est coloris flauū r̄ lucidū cadētis ac si lac penetraret in flauū colorē r̄ resulter p̄ ip̄z ad superficiē. Dñt aut̄ q̄ visū p̄seruat r̄ a nociuis casib⁹ portantem se defendit.

Cap. xix. de incipiētib⁹ ab. U. littera.

Arach qdē dicit sanguis draconis fm Ari. lapis est. Quidā aut̄ medicoꝝ dicit q̄ ē succus cuiusdā herbe. Sed qd̄ dicit̄ onditur in puluere cui⁹ sup̄ficiēs nitet r̄ aspera est sic p̄minutus lapis: est aut̄ rubēs valde: valet aut̄ p̄tra quālibet fluxū r̄ p̄cipue sanguis: r̄ ex eo r̄ argēto viuo sit algala.

Uernix ē lapis q̄ dicit̄ armenic⁹: est aut̄ coloris sub pallidū valet certissime p̄ melācolia: r̄ p̄ vitū splenis r̄ epatis r̄ cōtra cardiacā passionem.

Urites ē gēma quā supra pirite dixim⁹. Color aut̄ ei⁹ est fulgēs vt ignis vt supra dixim⁹: leniter r̄ reuerter vult tagl: aut̄ adurit tangētis manū. Nimirum q̄ etiam nocit̄ uca animal aliquādo adurit manū: si ent egoipse exptus sum scriptus.

Caplm. xx. de incipiētib⁹ a littera. 3.

Emech est lapis q̄ vocatur lazuri: hūc iest tenuis color flauus cū corpusculis aureis fit aut̄ inde azuriū. Certissime valet sup̄tus cōtra melācolia r̄ quartanā r̄ sincopim ex vaporibus melācolicis puenientem.

Zigrtes lapis est coloris vitri alio noie et̄ euax vocatur. Expicit̄ q̄ gestat̄ collo stringit sanguinē: r̄ depellit mentis alienationē.

Hec de lapidib⁹ dicta in speciali sufficiāt. Quoniā si in speciali de virtute cuiuslibet lapidis velle mus dicere modū voluminis excederem⁹. Sicut .n. a principio dixim⁹ si quis exp̄imentari voluerit vix lapillum iueniet qui nō habeat aliquam virtutem: sed per ea que dicit̄ sūt iudicare de oib⁹ est planuz. Tractatus

Tractatus tertius scđi libri de lapidibus in quo est de sigillis lapidum: et qualiter est dicendum de sigillis et quot sunt modi sigilloꝝ: et de exp̄tis. Capitulum primum.

De imaginibꝫ aut lapidū et sigillis post hec dicendū ē: lz. n. pars ista sit pars nō gromantie scđm illa spēm nigromantie que astronomie subalternat: et que de imaginibus et sigillis vocat: tñ pp̄ bo/ nitatē doctrinē et que illud cupiūt a nobis scire nostrī so cñ aliquid de hoc hic dicemus: oīno imperfecta et falsa reputātes: quicquid de his a multis scriptū inuenitur. Antiquoꝝ. n. sapientū scripturam de sigillis lapidū pauci sciunt nec sciri pōt nisi simul et astronomia et magica et nigromantie scientie sciuntur. Incipiētes igit de imaginibus lapidū dicimus nos tres modos imaginū in lapidibus inueniri. Quoz vnus est que inuenitur in lapide imago nec exarata nec sup eū eleuata: sed in eo depicta quasi coloribus et picturis variata sit. Alter est que inuenit eleuata quasi ope excludo: io super lapidē. Tertius modus ē que figura in scissōis ē exarata in lapidū qbusdā p̄tibꝫ lapidis ab rasis: et in quibusdā remanētibꝫ. Adhuc aut in imaginibus que sūt p̄cte aliqñ pingit imago colore eiusdem lapidis et tunc non oñdit imaginez nisi modus terminationis lineaz quarūdā que sunt in superficie lapidis: aliqñ imago hz colore oīno aliū a colore lapidū. Hi aut duo modi sunt imaginibus que eleuate sunt sup lapidū supsciem. Volo aut primo narrare que vidit: et exp̄tus sum egolpse et postea ostendere cam et modū per que a nā efficit imago: et tertio loq de imaginibꝫ factis p̄ arte et oñdere virtutes sigillorū. Dico igit que me ante venetis cū esset iuuenis icē debant in armo: a per serras ad parietes tēpl̄ ornādos: p̄tingit aut in vno marmore laz iciso tabulis icissis sibi applicatis appere depictū caput pulcherrimū regis cum corona et longa barba: neq̄ in aliquo peccare videbat pictura. nisi in hoc solo que frontem videbat in medio habere nimis altera ascēdere ver sus verticē capitis. Sciuitus aut oēs qui aderam hoc a nā fuisse pictū in lapide: et cū a me quererēt cā inordinationis frōtis: dixi lapidē illū ex vapore fuisse coagulātū: et in medio p̄ calore fortiorē vapore in ordinate ascēdisse vltra modū. fuit aut pictura eiusdē coloris cū lapide. Hmōt aut simile ē in nubibꝫ in quibus oēs appent figure qñ vētis nō agitant: et p̄tinue pp̄ calidū eleuans eas et dissipant: que si apprebēderent loco et virtute lapidibꝫ multas effigiarent figuras: pp̄ h̄ p̄z ergo figurā picture simplicis aliqñ eē a nā. Post hoc aut longo tpe cū esset parisius de nūero doctoꝝ et grege p̄tingit aduenire ad studiū silū regis castelle: cuius coquit cū pisces emerēt p̄no minati nobilis famuli piscem emerūt qui latine peccet vulgariter pleis vocabat: et erat maxime q̄nta/ tis in illo genere piscis: cū aut exenteraret piscis in vētre eius apparuit p̄cha ostrēi maximi quā ad me memoratus nobilis fecit cā dislectōis adaptari: concha ergo illa in cōchaug sui qđ est planū et politum habebat figurā triū serpēū ore eleuato optime factoꝝ: ita que nec figura desuit oculoꝝ: cū tñ eēt valde parū: exterius aut in vnezo qđ erat aspeꝝ habebat figuras multoꝝ. r. v. z. et amplius serpentū simili per omnia opere factoꝝ: nisi que oēs exteriores nodo quodā in collo videbant colligati: capitibꝫ tamē et corpore: sibus separatis: neq̄ fuit vlla istaz imaginuz

que non esset perforata foraminē ab ore serpentis incipientē et inferius ad caudam serpentis exeunte. et erat foramen ita parū que videbat silofactuū fuisse. Hanc aut concham ego multo tēpore habui: et multis ostendi: et postea cam misi p̄o munere in theotonia cuidam. Constat igit per illud experimentū etiā figuras eleuatas super lapides aliquādo fieri a natura. Narrauit aut mihi quidā nobilis et potens que quodā tēpore ab vno rusticoꝝ suozū presentatur fuit sibi ouuz minoris q̄titatē s̄ que galline: in quo corpore exclusoꝝ simili in textu optime figuratus fuit serpens crestatus et alatus et habebat figurā pedis sicut pes galli oīa autē hec iudicat tales formas ali/ quādo a nā formari: et hoc puto ego et scio vep̄ esse.

Cap. ij. de figuris lapidum a natura factis.

Ueramus igit qualiter a nā formatur. Re/ uocemus igit ad memoriaz ea que in scđo nostro p̄ phicoꝝ de mōstris loquētes deter minauimus. Non igitur ignoramus que sunt quedā loca in celo in quibus cū luminaꝝ conuenerint impediunt et imp̄pria et efficaci mā figuram humanam generari: et materia tunc p̄cescit in horribile mōstrū Aliquādo et ecōuerfo p̄currūt luminaꝝ et ceteri plane ad locū in quo tanta virtus est generatōis hu/ mane: que in semine valde difformi s̄ vni formatuaz illi semini insitam ip̄imit formā humanam: pp̄ hoc p̄tingit aliqñ procellos in capite p̄ferre figura hois et fetus vaccaꝝ sū: liter. Qđ que ex p̄mixtione seminis hominis cum dictoꝝ animalium seminibus esse nō possit in phisicis nostris satis est ostensuz. Hec igit est cā et non alia que ē in lapidibus vaporabili/ ter in materia coagulatis imp̄imitur figura hois v̄l alia de figuris specieꝝ quas p̄ducit natura aut pingendo tantū: aut etiam figurando totum eleuando in toto vel in parte maxime cum sit huius efficiens in onichinis p̄pter mazerie maiorē molliciem v̄ diximus supra. Est. n. colonie in capsula triū regum magne q̄ritatis onichinus habēs lautudinē manus vnus hois et amplius: in quo super materiam lapidū onichini qui est sicut vnguis: picta duo sunt capita iuuenum albissima: ita que est vnum sub alio: sed elucet p̄opositione nasi et oris: et in fronte caputū est figuratus nigerrimus serpens qui colligat capita illa. In mandibula aytem vnus in ea parte vbi ē angulus curuitatis mandibule inter partem que descendit a capite: et eam que ad os inflectitur est caput ethiopsis cum longa barba nigerrimum: et sub/ tus in collo iterum est lapis habens colorē vnguis et videtur esse vestimentum decoratum floribus circa capita: probauit autem que non est vitrum sed lapis propter quod p̄sumpsi picturam illam esse a natura et non ab arte: similes autem multi inueniuntur. Non latet tamen aliquando per artem fieri tales imagines duobus modis: vnus quozū est in quo operatur ars et natura: et illa quidem vel qualis ars effingitur figuras et materie colores et postea totum ponitur in aqua in quo fortis est vis mineralis lapidificatiua et ex illa coagulatur in lapidē sicut diximus supra. Secundus autēz modus est decepto rius que effinguntur imagines in materia et diuersificānt colores figure p̄ sigilla et postea ope alchimie p̄ aquā vel aliū liquore coagulante idurat in similitudine lapidis: et hoc maxie sit p̄ illū qđ alchimici vocāt